**1954-10-11 - SS Pius XII - Encyclica. Ad Caeli Reginam**

A. A. S. XLVI (1954), pp. 625-640

PIUS PP. XII

LITTERAE ENCYCLICAE

**AD CAELI REGINAM**

AD VENERABILES FRATRES PATRIARCHAS, ARCHIEPISCOPOS, EPISCOPOS  
 ALIOSQUE LOCORUM ORDINARIOS PACEM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA SEDE HABENTES:  
 DE REGALI BEATAE MARIAE VIRGINIS DIGNITATE EIUSQUE FESTO INSTITUENDO.

VENERABILES FRATRES  
 SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Ad Caeli Reginam, inde a primis Catholicae Ecclesiae saeculis, supplices preces ac laudis pietatisque cantus christianus populus adhibuit, sive cum laetitiae suavitatibus afficeretur, sive praesertim cum in gravibus periclitaretur rerum angustiis; ac numquam spes decidit in Divini Regis Iesu Christi Matre reposita, numquam fides illa elanguit, qua docemur Deiparam Virginem Mariam in universo terrarum orbe materno animo regnare, quemadmodum regalis gloriae corona in caelesti redimitur beatitate.

Nos autem post calamitates immanes; quae ob oculos etiam Nostros, florentes urbes, oppida, pagos innumeris obruerunt ruinis, cum dolentes videamus tot tantaque animorum mala turbida quadam eluvione formidolose exundare, cumque cernamus interdum labare iustitiam, atque passim corruptelarum triumphare illecebras, in hoc minaci ac trepido rerum discrimine, summa aegritudine angimur; atque adeo fidentes ad Mariam Reginam Nostram configimus, non modo Nostros pietatis sensus eidem pietatibus, sed eorum etiam omnium. qui christiano gloriantur nomine.

Meminisse autem placet ac iuvat, Nosmet ipsos, calendis Novembribus Anni Sacri MDCCCCL, coram ingenti multitudine cum Patrum Cardinalium, tum sacrorum Antistitum, sacerdotum et christifidelium, qui undique gentium advenerant, dogma decrevisse Assumptionis Beatissimae Mariae. Virginis in Caelum<sup>1</sup>, ubi animo corporeque praeiens, inter Angelorum Sanctorumque Caelitum choros regnat una cum Unigeno Filio suo. Ac praeterea, cum saeculum expleretur ex quo imm. mem. Decessor Noster Pius IX summam Dei Genetricem sanxit ac definivit sine ulla originalis peccati labe fuisse conceptam, Marialem qui volvitur, Annum indiximus<sup>2</sup>; ac nunc magno cum paterni animi Nostri solatio cernimus, non modo hac in alma Urbe - praesertim vero in Liberiana Basilica, ubi multitudines innumerae suam fidem suamque erga caelestem Matrem incensissimam caritatem significanter testantur - sed in omnibus etiam terrarum orbis partibus, pietatem in Deiparam Virginem etiam atque etiam revirescere, praecipuaque Mariae tempia frequentissima exceperis atque adhuc excipere peregrinantium christifidelium agmina supplicantium.

Omnesque norunt Nos, quotiescumque opportunitas data est, cum nempe Nostros in Christo filios coram admissos allocuti sumus, vel cum, radiophonicae artis ope, ad longinquos etiam populos verba fecimus, eos omnes, quos potuimus, adhortatos esse ad benignissimam ac potentissimam Matrem nostram impensa ac tenera - ut filios addebet - caritate adamandam. Quam ad rem peculiari modo in memoriam revocare libet radiophonicum nuntium, quem ad Lusitanorum populum transmisimus, cum prodigialis Mariae Virginis imago, quae Fatimae colitur, aureo diademate redimita fuit<sup>3</sup>, et quem Nosmet ipsi «Regalitatis» Mariae nuntium vocavimus.

Iamvero, ut multiplicibus hisce erga magnam Dei Matrem pietatis Nostrae significationibus, quas christianus populus tam studiose prosecutus est, quasi cumulum afferamus, itemque ut Marialem Annum, qui iam ad exitum vergit, feliciter utiliterque concludamus, utque instantibus petitionibus, quae hac de causa undique gentium ad Nos pervenerunt, libenter concedamus, festum liturgicum Beatae Mariae Virginis Reginae instituere decrevimus<sup>4</sup>.

Qua de re non novam veritatem credendam christiano populo proponere volumus, cum reapse titulus atque argumenta, quibus regalis Mariae dignitas innititur, iam sint quovis tempore luculenter expressa, iamque in Ecclesiae documentis habeantur antiquitus tradita, et in sacrae liturgiae libris.

Quae quidem placet per Encyclicas has Litteras recolere, ut caelestis Matris nostrae renovemus laudes, utque studiosiorem erga eam pietatem, non sine spirituali emolumento, in omnium animis refoveamus.

<sup>1</sup> Cfr. Constitutio Apostolica Munificentissimus Deus: A. A. S. XXXXII, 1950, p. 753 sq.

<sup>2</sup> Cfr. Litt. Enc. *Fulgens corona*: A. A. S. XXXV, 1953, p. 577 sq.

<sup>3</sup> Cfr. A. A. S. XXXVIII, 1946, p. 264 sq.

<sup>4</sup> Cfr. L'Osservatore Romano, d. 19 Maii, a. 1946.

## I

Christianorum populus, cum, elapsis etiam temporibus non sine ratione crederet illam, de qua Filius Altissimi natus est, qui «*regnabit in domo Iacob in aeternum*»<sup>5</sup>, «*Princeps pacis*»<sup>6</sup>, «*Rex regum et Dominus dominantium*»<sup>7</sup>, praeterea omnibus, a Deo creatis, singularia accepisse gratiae privilegia, cumque consideraret arctam necessitudinem interesse inter matrem et prblem, regiam excellentiam Dei Genetrici super omnia facile agnovit.

Quamobrem mirum non est iam antiquos Ecclesiae scriptores, verbis innixos S. Gabrielis Archangeli, qui Mariae Filium praedixit regnaturum esse in aeternum<sup>8</sup>, verbisque Elisabeth, quae eam reverenter salutando celebravit «*Matrem Domini mei*»<sup>9</sup>, Mariam appellasse «*Matrem Regis*», «*Matrem Domini*», haud obscure significantes eam ex regia Filii sui dignitate praincipiam quandam habuisse celsitudinem acque praestantiam.

Itaque S. Ephraem, poetico fervens afatu, sic eam loquentem inducit: «*Caelum sustineat me suis amplexibus, quia prue illo honorata sum. Etenim caelum non fuit tibi mater; sed illud effecisti thronum tuum. Quam honorabilior et venerabilior Mater Regis throno eius*»<sup>10</sup>. Et alibi sic eam adprecatur: «... *puella Augusta et hera, Regina, Domina sub aliis tuis protege, custodi me ut ne contra me Satan exultet, qui perniciem creat, neque adversus me scelestus inimicus extollatur*»<sup>11</sup>.

A S. Gregorio Nazianzeno Maria appellatur: «*Mater Regis totius universi*», «*Mater Virgo, [quae] totius mundi peperite Regem*»<sup>12</sup>. Prudentius vero asseverat mirari genetricem «*se Deum genuisse hominem, Regem quoque summum*»<sup>13</sup>.

Regia autem haec Beatae Virginis Mariae dignitas Ilare aperteque ab iis significatur et asseritur, qui eam «*Dominam*», «*Dominatricem*», «*Reginam*» appellant.

Iam in quadam homilia, Origeni attributa, Maria ab Elisabeth non solum vocatur «*Mater Domini mei*», sed etiam «*Tu Domina mea*»<sup>14</sup>.

Quod item ex hoc S. Hieronymi loco eruitur, cum ipse inter varias Mariae nominis interpretationes hanc postremam afferat sententiam: «*Sciendum quod Maria, sermone syro Domina nuncupatur*»<sup>15</sup>. Id pariter certiore modo, post ipsum, S. Chrysologus hisce verbis enuntiat: «*Maria hebraeo sermone, latine Domina nuncupatur: vocat ergo Angelus Dominam, ut Dominatoris Genetricem trepidatio deserat servitutis, quam nasci et vocari Dominam ipsa sui germinis fecit et impetravit auctoritas*»<sup>16</sup>.

Praeterea Epiphanius, Episcopus Constantinopolitanus, Summo Pontifici Hormisdae scribens, supplicandum esse dicit, ut Ecclesiae unitas servetur «*gratia sanctae et unius essentiae Trinitatis et intercessionibus Dominae nostrae Sanctae et gloriosae Virginis et Dei Genetricis Mariae*»<sup>17</sup>.

Quidam vero eiusdem aetatis auctor Bea: tam Virginem, sedentem ad dexteram Dei, ut pro nobis deprecetur, sollemniter hisce verbis salutat: «*mortalium Dominam, sanctissimam Deiparam*»<sup>18</sup>.

Reginae autem dignitatem plures Mariae Virgini attribuit S. Andreas Cretensis; haec enim, exempli gratia, scribit: «*Matrem suam semper Virginem, e cuius utero, ipse Deus existens, humanam induit formam, hodierna die ceu Reginam humani generis, a terrenis sedibus transfert*»<sup>19</sup>. Et alio loco: «*Regina totius humani generis, nuncupationem cum usu sinceram retinens, quae, uno excepto Deo, rebus omnibus excelsior*»<sup>20</sup>.